
 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali  
DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

1 

 

Oggetto:  Aggiudicazione asta pubblica vendita attrezzature del laboratorio analisi del latte di Oristano. 

Liquidazione Generale 5518/2018 Lotto 5 - G19J21005670002 - CIG: 8924683166. 

Impegno di spesa per attività commerciale. 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli Enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;  

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;  

VISTO  lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3 febbraio 

2011;  

VISTA  la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, 

istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 58 del 02/09/2021 con il quale è stato prorogato 

l'incarico di Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina;  

VISTA  la determinazione del Commissario Straordinario n. 177/2020 del 30.06.2020 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo delle Filiere Vegetali al dott. Tonino 

Selis; 

VISTA la determinazione del Commissario straordinario n. 166/2021 con cui è stata attribuita al dottor 

Tonino Selis, già direttore del Servizio sviluppo delle filiere vegetali, la direzione e 

coordinamento tecnico operativo del laboratorio di analisi del latte di Oristano; 

VISTA la legge regionale n. 47 del 20/12/2018 “Attuazione dell'articolo 2, comma 40, della legge 

regionale n. 3 del 2009 e provvedimenti per garantire il servizio di assistenza zootecnica alle 

imprese”; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 28/12/2020 “Modifiche all'articolo 1 della legge regionale n. 47 del 

2018 in materia di assistenza tecnica agli imprenditori zootecnici”; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 67/24 del 31/12/2020 con la quale, fra l’altro, è stato 

emanato un atto di indirizzo affinché le Agenzie Laore e Agris sottoscrivano un apposito 

accordo procedimentale ai sensi della legge n. 241/1990 e s.m.i. per la gestione tecnica ed 

operativa del laboratorio di analisi del latte di Oristano; 

PREMESSO CHE 

- in attuazione alle disposizioni di cui alla LR 47 del 20/12/2018 modificata e integrata dalla LR 34 del 

28/12/2020 e della delibera di Giunta Regionale n. 67/24 del 31/12/2020, l’Agenzia Laore ha 

provveduto ad assumere il personale della cessata ARAS Sardegna compreso il personale addetto al 

laboratorio; 

- l’Agenzia Laore, come da atto d’indirizzo della deliberazione della Giunta Regionale 67/24 del 

31/12/2020, deve garantire l’operatività delle attività del laboratorio di analisi del latte, struttura 

indispensabile per l’intera filiera lattiero casearia della Sardegna; 

- il laboratorio di analisi del latte, con sede in Oristano località Palloni, frazione di Nuraxinieddu, è 

accreditato dall’organismo ACCREDIA con n. 0154L, pratica ASORA codice 0174; 



 
 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 

 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 2 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Agenzia Laore in attuazione delle disposizioni di cui alla LR 47 del 20/12/2018 modificata e integrata 

dalla LR 34 del 28/12/2020 e della delibera di Giunta Regionale n. 67/24 del 31/12/2020, ha provveduto 

ad assumere il personale della cessata ARAS Sardegna compreso il personale addetto al laboratorio, 

riavviando le attività di analisi del latte a partire dal 23 gennaio 2021; 

- il laboratorio di analisi del latte, ha svolto in passato il controllo della quasi totalità del latte bovino, ovino 

e caprino prodotto in Sardegna, garantendo qualità e tempestività nelle risposte analitiche a favore di 

tutti i componenti del sistema delle filiere lattiero casearie e delle Istituzioni pubbliche; 

PRESO ATTO CHE: 

- è stata pubblicata, sul sito astegiudiziarie.it e subito.it, dal liquidatore che cura la Liquidazione Generale 

n. 5518/2018 della Società ARAS, l’asta pubblica di vendita del lotto n. 5, prezzo base € 250.000,00 + 

IVA, relativa alle attrezzature e arredi del laboratorio analisi del latte dell’ex ARAS a Nuraxinieddu, 

elencati nella perizia degli ingegneri Marco Dettori e Elisabetta Muntoni; 

- per la partecipazione all’Asta per il lotto 5, entro la scadenza prevista dal bando per le ore 13:00 del 

giorno 28 giugno 2021 era necessario allegare alla domanda di partecipazione la contabile del bonifico 

di € 50.000,00, pari al 20% del prezzo base di € 250.000,00, a favore dell’ARAS “Associazione 

Regionale Allevatori della Sardegna in Liquidazione Generale” con sede in Via Cavalcanti n. 8 – 09128 

Cagliari, Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 01624930929;  

- con determinazione n. 594/21 del 22 giugno 2021 sono state prenotate, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 

118/2011 e s.m.i, le somme necessarie per consentire la partecipazione all’asta pubblica della 

liquidazione generale 5518/2018 lotto 5 dell’Associazione Regionale Allevatori in liquidazione, sui 

Capitoli SC92.0020 - Spese per attrezzature tecniche e SC92.0001 - Mobili e arredi CDR 00.16.02.01; 

- con la medesima determinazione n. 594/21 è stata inoltre impegnata la somma di € 50.000,00 sul 

Capitolo SC07.2007 - Deposito Cauzionale verso terzi - per la cauzione prevista per la presentazione 

dell’offerta e contestualmente accertata la somma € 50.000,00 sul Capitolo EC009.007 – Recupero 

depositi cauzionali presso terzi - CDR 00.16.02.01; 

- con nota n. 36538/21 del 23/06/2021 il Servizio sviluppo delle filiere vegetali ha presentato formale 

offerta per la partecipazione alla liquidazione generale 5518/2018 - lotto 5; 

- alla scadenza del termine di presentazione delle offerte per l’asta pubblica di cui alla liquidazione 

generale n. 5518/2018 lotto 5 è pervenuta solo l’offerta dell’Agenzia Laore; 

- con comunicazione via email del 6 agosto, il commissario della liquidazione generale 5518/2018 - lotto 

5, prendendo atto della comunicazione Laore in cui si evidenziavano i beni che pur presenti 

nell’elaborato a supporto della perizia per la definizione della base d’asta e del loro relativo valore, non 

sono stati individuati in seguito ad una ricognizione presso la sede del laboratorio, pertanto risultano da 

scomputare all’atto del pagamento del saldo dovuto dall’Agenzia Laore, per un importo di € 10.561,91 

più IVA; 

- l’importo pagato dall’Agenzia Laore per la locazione delle attrezzature, per il periodo gennaio aprile 

2021, per un importo complessivo pari a € 23.200,00, va scomputato al fine della determinazione del 



 
 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 

 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 3 

saldo da corrispondere all’ARAS in liquidazione, per l’aggiudicazione delle attrezzature e degli arredi 

del laboratorio di analisi di Nuraxinieddu; 

ACCERTATO CHE 

- per l’acquisto delle attrezzature, degli arredi e degli altri beni di cui al lotto 5 della liquidazione generale 

n. 5518/2018 è necessaria la somma complessiva pari a € 239.438,09 + IVA per un importo pari a € 

52.676,38, per un importo complessivo pari a € 292.114,49, cosi ripartito: 

 per l’acquisto delle sole attrezzature tecniche inventariabili è necessaria la somma di € 207.776,78 

+ IVA al 22% per un importo di € 45.710,89, per un costo complessivo pari a € 253.487,67; 

 per l’acquisto dei mobili e arredi inventariabili è necessaria la somma di € 2.624,71+ IVA al 22% per 

un importo di € 577,44, per un costo complessivo dei beni inventariabili pari a € 3.202,15; 

 per l’acquisto delle autovetture inventariabili è necessaria la somma di € 4.500,00+ IVA al 22% per 

un importo di € 990,00, per un costo complessivo dei beni inventariabili pari a € 5.490,00; 

NB: occorre ripartire e distinguere l’importo delle attrezzature da quello degli arredi. 

 per l’acquisto dei beni di consumo non inventariabili è necessaria la somma di € 24.536,60 + IVA al 

22% per un importo di € 5.398,05, per un costo complessivo dei beni non inventariabili pari a € 

29.934,65; 

- sentito il Direttore del Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche il quale ha autorizzato l’impegno di 

spasa necessario per l’acquisto delle autovetture inventariabili, per un costo complessivo pari a € 

5.490,00, sul SC92.0001 – acquisto autoveicoli - CDR 00.16.02.01 - esercizio 2021; 

- in sede di liquidazione e pagamento di quanto dovuto si procederà al recupero della somma di € 

50.000,00 accertata sul Capitolo EC009.007 – Recupero depositi cauzionali presso terzi - CDR 

00.16.02.01; 

TENUTO CONTO CHE 

- il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è 

perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

- la necessità di garantire e verificare l'equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite 

di giro o le operazioni per conto terzi, attraverso l'accertamento di entrate cui deve corrispondere, 

necessariamente, l'impegno di spese correlate (e viceversa) richiede che, in deroga al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e 

passive che danno luogo a entrate e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, 

siano registrate ed imputate all'esercizio in cui l'obbligazione è perfezionata e non all'esercizio in cui 

l'obbligazione è esigibile. 

DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021 

DETERMINA 

1. DI ACQUISTARE dall’asta pubblica di cui alla Liquidazione Generale n. 5518/2018 lotto 5 della Società 

ARAS in liquidazione generale, le attrezzature, gli strumenti, gli arredi del laboratorio di analisi del latte, 



 
 

Servizio sviluppo delle filiere vegetali 

 

 

DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

     

 

pag. 4 

al costo totale pari a € 214.901,49 + IVA al 22% pari a € 47.278,33 per un costo complessivo pari a € 

262.179,82; 

2. DI ACQUISTARE dall’asta pubblica di cui alla Liquidazione Generale n. 5518/2018 lotto 5 della Società 

ARAS in liquidazione generale, i beni di consumo, al costo totale pari a € 24.536,60 + IVA al 22% pari a 

€ 5.398,05, per un costo complessivo pari a € 29.934,65; 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come da prenotazione N. 

3210001049, la somma di € 253.487,67, di cui € 45.710,89 per l’IVA c/acquisti commerciali, sul Cap. 

SC92.0020 - Spese per attrezzature tecniche - CDR 00.16.02.01, a favore dell’Associazione Regionale 

Allevatori in liquidazione Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 01624930929, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., come da prenotazione N. 

3210001050, la somma di € 3.202,15 di cui € 577,44 per l’IVA c/acquisti commerciali, sul SC92.0001 - 

Mobili e arredi - CDR 00.16.02.01 - esercizio 2021, a favore dell’Associazione Regionale Allevatori in 

liquidazione Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 01624930929, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

5. DI IMPEGNARE, come autorizzato dal Direttore del Servizio Infrastrutture logistiche e informatiche, dal 

ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma di € 5.490,00 di cui € 990,00 per l’IVA 

c/acquisti commerciali, sul SC92.0001 – acquisto autoveicoli - CDR 00.16.02.01 - esercizio 2021, a 

favore dell’Associazione Regionale Allevatori in liquidazione Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 

01624930929, la cui esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la somma complessiva di € 

29.934,65, di cui € 5.398,05 per l’IVA c/acquisti commerciali sul Cap. SC10.0256 – materiale di 

consumo per laboratorio di analisi - CDR 00.16.02.01 - esercizio 2021, a favore dell’Associazione 

Regionale Allevatori in liquidazione Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 01624930929, la cui 

esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021; 

7. DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 53 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011, la somma € 23.200,00, già liquidata all’ARAS Associazione Regionale Allevatori della 

Sardegna in liquidazione, Codice Fiscale 92005310922, Partita Iva n. 01624930929 per il contratto di 

locazione delle attrezzature del laboratorio di analisi del latte per il periodo gennaio aprile 2021, sul 

Capitolo EC10.007 – Rimborsi e concorsi diversi - CDR 00.16.02.01 – esercizio 2021, la cui esigibilità 

dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2021, per la cauzione  per la presentazione dell’offerta; 

8. Di INVIARE copia del presente atto al Commissario straordinario e al Responsabile per la trasparenza 

e per la prevenzione della corruzione dell’Agenzia Laore Sardegna; 

9. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del 

Decreto Legislativo n. 50/2016, sulla rete telematica interna e sul sito internet: 

http://www.sardegnaagricoltura.it/ sezione atti. 

Il Direttore del Servizio 

Sviluppo delle filiere vegetali 

Tonino Selis 

 


		2021-10-08T09:19:14+0200
	SELIS TONINO


		2021-10-12T05:10:03+0000
	Firma applicativa




